Menurut Osman Bakar, yang menyandarkan pendapatnya pada T.W.
Arnold yang juga didasarkan pada sumber-sumber China, menyatakan bahwa
Islam masuk ke kepulauan Nusantara pada tahun 54 Hijriah / 674 Masehi,
pada tahun itu di pesisir barat Sumatra telah terjadi pembangunan pemukiman
Arab dan boleh jadi pula pembangunan pemukiman Muslim lainnya. Pendapat
ini didukung juga oleh kenyataan bahwa wilayah pesisir barat Sumatra
merupakan bagian rute perdagangan yang sangat strategis disinggahi oleh
banyak pedagang dari berbagai negeri, seperti Arab, Persia dan China. Tidak
mengherankan jika orang-orang Melayu di pesisir barat tersebut telah
mengalami perjumpaan yang sangat intens dengan para pedagang Muslim.
Kemudian hampir dua abad sesudahnya (264 Hijriah / 878 Masehi) telah
terjadi emigrasi besar-besaran para pedagang Muslim yang telah lama
menjalankan aktivitas perdagangannya di China (bagian selatan), hal ini
disebabkan adanya pemberontakan Huang Ch‟ao. Pemberontakan tersebut
telah berdampak besar terhadap munculnya kekhawatiran akan keselamatan
mereka (para pedagang Muslim tersebut).

Malaysia dan ke San-fo-ch‟i (Palembang). Sebagian lainnya lagi membangun
perkampungan di Champa (430 Hijriah / 1039 Masehi), dan di jawa pada tahun
475 Hijriah / 1082 Masehi. Para pedagang Muslim tersebut, yang menyebar
pada beberapa wilayah di Asia Tenggara tidak hanya sekedar menjalankan
aktivitas perdagangannya tetapi juga ber da‟wah serta membaur dengan
penduduk setempat.1

Adapun versi lain mengenai masuknya Islam di Nusantara didasarkan
pada informasi tertulis yang terdapat di makam Raja-raja Aceh, misalnya pada
makam Sultan al-Malik al-Kamil tertera tahun wafatnya secara lengkap dengan
hari dan tanggalnya, yaitu pada hari Ahad tanggal 7 Jumadil awal tahun 607
Hijriah (1210 Masehi). Kemudian pada makam Ya‟kub, seorang panglima yang
mengislamkan orang-orang Gayo, yang juga saudara sepupu al-Kamil, wafat
pada hari Jum‟at, 15 Muharram 630 Hijriah (1232 Masehi). Berdasarkan
informasi tersebut maka Islam masuk ke sana diperkirakan sekitar tahun 1200-
an Masehi.2

Masuknya Islam sekitar tahun 1200-an, tampaknya juga didukung oleh
informasi lain, misalnya dengan adanya kunjungan Ibnu Battutah beserta
rombongannya ke Kerajaan Samudra Pasai.